que configura invalidez permanente, e essa situação autoriza o recebimento do seguro 

obrigatório, nos termos da legislação de regência da matéria. 

Salienta-se que o direito da requerente, consiste no recebimento na indenização 

coberta pelo seguro obrigatório DPVAT, sendo-lhe devido o valor de R$ 13.500,00 (treze 

mil e quinhentos reais), uma vez que resta comprovado o nexo causal entre o acidente e a 

Invalidez Permanente da vítima, conforme documentação acostada nos autos. 

Nesse sentido Excelência, em decorrência do acidente sofrido, busca a requerente a 

tutela jurisdicional do Estado para fazer valer o seu Direito.

[...]

seguro estabelecido no art. 2º desta Lei compreendem as indenizações 

por morte, invalidez permanente, total ou parcial e por despesas de 

assistência médica e suplementares, nos valores e conforme as regras 

que se seguem, por pessoa vitimada: 

(...) 

II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de 

invalidez permanente; 

III - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - como reembolso à 

vítima - no caso de despesas de assistência médica e suplementares 

devidamente comprovadas. (Incluído pela Lei nº 11.482, de 2007) 

(...) 

§ 1o No caso da cobertura de que trata o inciso II do caput deste 

artigo, deverão ser enquadradas na tabela anexa a esta Lei as lesões